----------RELATÓRIO DE ACTIVIDADES E CONTA DE GERÊNCIA DO ANO DE 1999:-

O Senhor Presidente submeteu à aprovação da  Câmara Municipal o Relatório de Actividades e

a Conta de Gerência do ano de 1999, que acusava no movimento orçamental um saldo da

gerência anterior de 291.886.714$00 (DUZENTOS E NOVENTA E UM MILHÕES,

OITOCENTOS E OITENTA E SEIS MIL, SETECENTOS E CATORZE ESCUDOS):-

Receita cobrada durante a gerência – 4.043.285.504$00 (QUATRO BILIÕES, QUARENTA E

TRÊS MILHÕES, DUZENTOS E OITENTA E CINCO MIL, QUINHENTOS E QUATRO

ESCUDOS);- Total da receita – 4.335.172.218$00 (QUATRO BILIÕES, TREZENTOS E

TRINTA E CINCO MILHÕES, CENTO E SETENTA E DOIS MIL, DUZENTOS E

DEZOITO ESCUDOS);- Total da despesa efectuada durante a gerência – 3.572.685.340$00

(TRÊS BILIÕES, QUINHENTOS E SETENTA E DOIS MILHÕES, SEISCENTOS E

OITENTA E CINCO MIL, TREZENTOS E QUARENTA ESCUDOS);-  Saldo para a

gerência seguinte – 762.486.878$00 (SETECENTOS E SESSENTA E DOIS MILHÕES,

QUATROCENTOS E OITENTA E SEIS MIL, OITOCENTOS E SETENTA E OITO

ESCUDOS)  e, em  Operações de Tesouraria, um saldo da gerência anterior  de 57.478.827$00

(CINQUENTA E SETE MILHÕES, QUATROCENTOS E SETENTA E OITO MIL,

OITOCENTOS E VINTE E SETE ESCUDOS):- Entrada de fundos – 288.531.779$00

(DUZENTOS E OITENTA E OITO MILHÕES, QUINHENTOS E TRINTA E UM MIL,

SETECENTOS E SETENTA E NOVE ESCUDOS);- Saída de fundos – 265.430.180$00

(DUZENTOS E SESSENTA E CINCO MILHÕES, QUATROCENTOS E TRINTA  MIL,

CENTO E OITENTA ESCUDOS);- Saldo para a gerência seguinte – 80.580.426$00

(OITENTA  MILHÕES,  QUINHENTOS E OITENTA MIL, QUATROCENTOS E VINTE E

SEIS ESCUDOS). A conta de documentos acusava um saldo para  a gerência seguinte de

1.994.061$00 (UM MILHÃO, NOVECENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL E

SESSENTA E UM ESCUDOS).----------------------------------------------------------------------------

----------Em cumprimento do disposto no artigo 34º. do Decreto-Lei nº.341/83, de 21 de Julho,

e na alínea e) do nº.2 do artigo 64º., da Lei nº.169/99, de 18 de Setembro e, depois de os ter

[...]

a) – José Alberto Candeias Guerreiro”--------------------------------------------

----------ORÇAMENTO PARA O ANO DE DOIS MIL – 2ª. ALTERAÇÃO:- Foi presente a 2ª.

Alteração ao Orçamento para o ano de dois mil,   elaborada nos termos do artº. 31º. do Decreto-

-Lei  nº.341/83, de 21 de Julho, que apresentava um total de 98.100.000$00 (NOVENTA E

OITO MILHÕES E CEM MIL ESCUDOS), tanto em anulações como em reforços e

inscrições.------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------Depois de devidamente apreciada a Câmara Municipal deliberou, por maioria, com

[...]

nº.118, de 24/03/2000, sobre as  Comemorações “Abril em Odemira 2000”, proveniente dos

Serviços de Educação, Cultura, Desporto, Turismo e Acção Social, propondo a concessão de

subsídios  para apoio às várias entidades, como Clubes/Associações e Sociedades, que vão

organizar eventos naquele mês, cujo valor global orça os 8.876.000$00 (OITO MILHÕES,

OITOCENTOS E SETENTA E SEIS MIL ESCUDOS).-----------------------------------------------

----------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a concessão  dos subsídios

no valor de 8.876.000$00 (OITO MILHÕES, OITOCENTOS E SETENTA E SEIS MIL

ESCUDOS), nos termos propostos.------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------III – PATRIMÓ NIO MUNICIPAL--------------------------------

----------APROVAÇÃO FINAL DAS OPERAÇÕES DE LOTEAMENTO E DAS OBRAS DE